
REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA ALESSANDRIA 

 
U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  
 

Unione di Comuni costituita da  
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E   
D E L  C O N S I G L I O  D E L L ’ U N I O N E  N .  1 1  

   

 
 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN  
  FORMA ASSOCIATA DI UNA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA CON  
  IL  COMUNE DI CASALE MONFERRATO. 

 
L’anno 2014 il giorno 22 del mese di dicembre alle ore 19.00 nella sala consigliare del COMUNE  di 
ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  straordinaria  di 1^ 
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 
COGNOME     NOME  PRESENTE 

1  FREDDI 

 

 

Carla PRESIDENTE SI 

2  ACETO Dario CONSIGLIERE SI 

3  COPPO Vittorio 
CONSIGLIERE SI 

4  IANNOTTI Veronica 
CONSIGLIERE SI 

5  MICCO Graziella 
CONSIGLIERE SI 

6  SALVANESCHI Carlo 
CONSIGLIERE SI 

7  URBAN Roberta 
CONSIGLIERE SI 

8  ZACCONE Teresa 
CONSIGLIERE SI 

 Totale Presenti   8 

 

 

Presiede la Signora Carla Freddi (Sindaco del Comune di Cella Monte) 
Sono presenti senza diritto di voto: 

- Il Sindaco del Comune di Rosignano Monferrato Signor Cesare CHIESA 
- Il Sindaco del Comune di San Giorgio Monferrato Signor Pietro DALLERA  

 
Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è legale.  
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 



 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che: 

- il titolo I, capo V del D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali, promuove 
l’esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni, demandando ad essi piena 
autonomia nell’individuazione dei soggetti, delle forme e delle metodologie per la 
concreta attuazione, nell’ambito dei livelli ottimali approvati dalla Regione;  

- l’articolo 30 del D. Lgs. in questione stabilisce che gli Enti Locali, al fine di svolgere in 
modo coordinato i servizi sopra citati, possono stipulare apposite convenzioni che 
regolino i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti 
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

- l’art. 33, comma 3bis del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, 
dispone che i Comuni non capoluogo di Provincia procedono all’acquisizione di lavori, 
beni e servizi nell’ambito delle Unioni dei Comuni, ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i Comuni medesimi; ai sensi dell’art. 23-ter, comma 1, 
Legge 114/2014, la norma si applica per le gare bandite dal 1° Gennaio 2015 per servizi e 
forniture e dal 1° Luglio 2015 per i lavori; in forza del comma 3 della stessa norma, i 
Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente 
per gli acquisti di beni, servizi e lavori inferiore a 40.000 Euro; 

- i Comuni sopradetti possono continuare ad effettuare direttamente i propri acquisti 
utilizzando in alternativa alla C.U.C. gli strumenti elettronici ed avvalendosi, in 
particolare, del MEPA e delle Convenzioni CONSIP; 

- considerato che il Presidente dell’Associazione dei Comuni del Monferrato, a seguito di 
incontri con i Sindaci dei sopradetti Comuni e Presidenti di Unioni e su loro sollecitazione, 
ha chiesto al Sindaco di Casale Monferrato la possibilità per gli stessi di avvalersi della 
C.U.C. del Comune di Casale Monferrato, stipulando  apposita convenzione ad hoc; 

- il Comune di Casale Monferrato ha dato assenso alla proposta ed ha approvato schema 
di Convenzione  per la gestione in forma associata di una centrale unica di committenza; 

 

DATO ATTO che, in seguito ad intervenuti accordi, anche le Unioni di Comuni possono 
aderire alla C.U.C. di Casale Monferrato, previa approvazione della citata Convenzione; 

VISTO lo schema di Convenzione in questione, che si allega alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo conforme alle proprie esigenze; 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione in merito alla regolarità tecnica e 
contabile  dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;                  

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le ragioni in premessa meglio precisate, la Convenzione per la gestione 
in forma associata di una Centrale Unica di Committenza con il Comune di Casale 
Monferrato di cui allo schema allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 



 

Di demandare a successiva determinazione l’impegno relativo alla spesa annua che farà 
capo a questa Unione e l’inserimento della stessa nel Bilancio dei successivi esercizi; 

 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nei modi di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000.  

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C:\DOCUMENTI\ANNO 2014\DELIBERE CONSIGLIO\11 adesione CUC.doc 

 



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

 
              IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
                          (Carla FREDDI)      (Dr. Giulio Amadei)  
  F.to Carla FREDDI      F.to Giulio Amadei 
   

 

     
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente 
sul sito web istituzionale,  per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Li,                                                              
        IL SEGRETARIO 
                 Dr. Giulio Amadei) 
         F.to Giulio Amadei 
 

 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno___________________ ai sensi dell’art.134, 
comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Li,         
        IL SEGRETARIO  
        
                       
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
                                                             
Li,                                                                                 
         IL SEGRETARIO 

         

         

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sangiorgiomonferrato.al.it/


 
REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   
T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 
Partita iva 02395430065 

Sede legale c/o Comune di Rosignano Monferrato Via Roma 19 15030  
Tel. 0142 489009 Fax 0142 488959 email: info@unionevignetiecantoni.al.it 

 
************************************************************************************************ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 22.12.2014 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN  
  FORMA ASSOCIATA DI UNA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA CON  
  IL  COMUNE DI CASALE MONFERRATO. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 
 
Li      22.12.2014  

        IL SEGRETARIO 

        Dr. Giulio Amadei 
        F.to Giulio Amadei 

mailto:info@unionevignetiecantoni.al.it

